

令和8年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

令和7年11月14日

上場会社名 フリージア・マクロス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師

問合せ先責任者 (役職名) 会計責任者 (氏名) 村田 幸生

TEL 03-6635-1833

半期報告書提出予定日 令和7年11月14日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和8年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
8年3月期中間期	3,532	3.5	784	29.8	1,276	27.5	647	23.6
7年3月期中間期	3,412	2.1	604	16.0	1,000	31.4	523	62.9

(注) 包括利益 8年3月期中間期 1,969百万円 (88.7%) 7年3月期中間期 1,043百万円 (16.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
8年3月期中間期	14.39	—
7年3月期中間期	11.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
8年3月期中間期	35,353	21,473	40.0
7年3月期	33,055	19,530	37.8

(参考) 自己資本 8年3月期中間期 14,131百万円 7年3月期 12,491百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
7年3月期	—	—	—	0.60	0.60
8年3月期	—	—			
8年3月期(予想)			—	0.60	0.60

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和8年3月期の連結業績予想(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,900	0.1	1,200	11.0	1,800	9.3	800	11.8	17.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

8年3月期中間期	45,099,320 株	7年3月期	45,099,320 株
期末自己株式数	97,861 株	7年3月期	97,525 株
期中平均株式数 (中間期)	45,001,671 株	7年3月期中間期	45,002,617 株

第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(中間連結損益計算書)	6
(中間連結包括利益計算書)	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(会計方針の変更に関する注記)	10
(セグメント情報等の注記)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、賃上げの浸透等による個人消費の回復や円安効果に伴うインバウンド需要の高まりなどによって景気は持ち直しつつあります。その一方で、不安定な国際情勢の長期化や米国の関税政策の影響など、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

売上高は3,532百万円と前中間連結会計期間に比べ120百万円(3.5%)増加しました。営業利益は784百万円と前中間連結会計期間に比べ180百万円(29.8%)増加し、経常利益は1,276百万円と前中間連結会計期間に比べ275百万円(27.5%)増加、親会社株主に帰属する中間純利益は647百万円と前中間連結会計期間に比べ123百万円(23.6%)の増加となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

イ. 製造供給事業

本事業においては、押出機の売上が増加し、またプリント基板等の受注が増加したことなどにより、売上高は990百万円と前中間連結会計期間に比べ61百万円増加し、セグメント利益は76百万円と前中間連結会計期間に比べ62百万円の増加となりました。

ロ. 住宅関連事業

本事業においては、防蟻・防水・断熱工事等の売上が増加したことなどにより、売上高は2,486百万円と前中間連結会計期間に比べ15百万円の増加となりました。セグメント利益は、630百万円と前中間連結会計期間に比べ87百万円の増加となりました。

ハ. 投資・流通サービス事業

本事業においては、売上高は202百万円と前中間連結会計期間に比べ44百万円増加し、セグメント利益は、76百万円と前中間連結会計期間に比べ30百万円の増加となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,297百万円増加し、35,353百万円となりました。主な要因は、投資有価証券及び関係会社株式の増加などによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、354百万円増加し、13,879百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加などによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ1,943百万円増加し、21,473百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末より91百万円増加し、1,201百万円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における営業活動による資金の収入は、445百万円(前中間連結会計期間は400百万円の収入)となりました。主な要因は、法人税等の支払額が増加したことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における投資活動による資金の支出は、262百万円(前中間連結会計期間は619百万円の支出)となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出額が減少したことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における財務活動による資金の支出は、91百万円(前中間連結会計期間は165百万円の支出)となりました。主な要因は、長期借入金の借入による収入額が短期借入金の返済による支出額よりも大きかったことなどによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和8年3月期の連結業績予想につきましては、令和7年5月20日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和7年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,110,017	1,201,513
受取手形、売掛金及び契約資産	1,299,512	1,246,759
棚卸資産	5,901,568	5,920,764
その他	466,257	644,635
貸倒引当金	△8,375	△6,699
流動資産合計	8,768,980	9,006,972
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,069,318	3,068,653
機械装置及び運搬具	1,537,147	1,534,991
土地	7,410,014	7,533,523
その他	183,972	184,587
減価償却累計額	△3,833,826	△3,888,892
減損損失累計額	△262,098	△262,098
有形固定資産合計	8,104,529	8,170,764
無形固定資産		
借地権	304,258	304,258
その他	3,326	3,326
無形固定資産合計	307,584	307,584
投資その他の資産		
投資有価証券	6,383,065	7,645,057
関係会社株式	8,732,777	9,409,373
長期貸付金	520,781	576,728
繰延税金資産	33,128	30,381
その他	236,632	238,455
貸倒引当金	△31,529	△32,140
投資その他の資産合計	15,874,857	17,867,856
固定資産合計	24,286,970	26,346,205
資産合計	33,055,951	35,353,178

(単位:千円)

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和7年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	533,874	440,667
短期借入金	1,044,104	951,809
1年内償還予定の社債	10,000	—
1年内返済予定の長期借入金	831,728	959,285
未払金	210,851	395,391
未成工事受入金	12,332	14,624
未払法人税等	327,498	366,549
賞与引当金	23,511	21,883
その他	707,540	648,443
流動負債合計	3,701,442	3,798,656
固定負債		
長期借入金	8,336,388	8,262,652
完成工事補償引当金	26,966	28,523
繰延税金負債	1,085,676	1,424,230
退職給付に係る負債	21,335	21,901
負ののれん	36,543	31,670
その他	317,458	312,296
固定負債合計	9,824,368	10,081,275
負債合計	13,525,810	13,879,931
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	1,163,130	1,163,130
利益剰余金	6,815,583	7,436,966
自己株式	△20,650	△20,692
株主資本合計	10,035,830	10,657,171
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,463,507	3,490,902
繰延ヘッジ損益	61	61
為替換算調整勘定	△15,931	△16,604
退職給付に係る調整累計額	8,114	△125
その他の包括利益累計額合計	2,455,751	3,474,233
非支配株主持分	7,038,558	7,341,841
純資産合計	19,530,140	21,473,246
負債純資産合計	33,055,951	35,353,178

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
売上高	3,412,264	3,532,853
売上原価	1,624,172	1,588,358
売上総利益	1,788,092	1,944,494
販売費及び一般管理費	1,183,561	1,159,810
営業利益	604,530	784,683
営業外収益		
受取利息	4,746	7,164
受取配当金	163,889	171,576
負ののれん償却額	4,872	4,872
持分法による投資利益	314,623	397,546
その他	9,912	36,651
営業外収益合計	498,044	617,811
営業外費用		
支払利息	89,508	113,659
支払手数料	2,821	2,577
その他	9,594	10,046
営業外費用合計	101,924	126,283
経常利益	1,000,650	1,276,212
特別利益		
固定資産売却益	4	894
投資有価証券売却益	85,267	29,730
特別利益合計	85,272	30,625
特別損失		
棚卸資産除却損	23,379	—
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	23,379	0
税金等調整前中間純利益	1,062,543	1,306,838
法人税、住民税及び事業税	310,059	363,502
法人税等調整額	△4,116	△7,622
法人税等合計	305,943	355,880
中間純利益	756,599	950,958
非支配株主に帰属する中間純利益	232,637	303,403
親会社株主に帰属する中間純利益	523,962	647,555

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日）
中間純利益	756,599	950,958
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	341,712	796,144
持分法適用会社に対する持分相当額	△54,815	222,337
その他の包括利益合計	286,897	1,018,481
中間包括利益	1,043,497	1,969,440
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	810,859	1,666,036
非支配株主に係る中間包括利益	232,637	303,403

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	1,062,543	1,306,838
減価償却費	67,961	62,491
負ののれん償却額	△4,872	△4,872
貸倒引当金の増減額(△は減少)	8,516	△1,065
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△6,634	566
受取利息及び受取配当金	△168,636	△178,741
支払利息	89,508	113,659
持分法による投資損益(△は益)	△314,623	△397,546
棚卸資産除却損	23,379	—
固定資産売却損益(△は益)	△4	△894
固定資産除却損	0	0
有価証券運用損益(△は益)	—	△29,654
投資有価証券売却損益(△は益)	△85,267	△29,730
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	△114,158	5,449
棚卸資産の増減額(△は増加)	△60,848	△19,195
仕入債務の増減額(△は減少)	△86,525	△81,482
未払消費税等の増減額(△は減少)	△34,871	△21,445
その他	164,951	△38,253
小計	540,418	686,121
利息及び配当金の受取額	188,728	199,262
利息の支払額	△89,215	△113,659
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△239,323	△326,277
営業活動によるキャッシュ・フロー	400,607	445,447
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△612,567	△128,217
有形固定資産の売却による収入	5	1,070
投資有価証券の取得による支出	△71,490	△66,636
投資有価証券の売却による収入	163,707	156,923
関係会社株式の取得による支出	△23,185	△86,809
貸付けによる支出	△327,575	△154,368
貸付金の回収による収入	235,214	14,430
差入保証金の差入による支出	△506	△1,160
差入保証金の回収による収入	2,097	408
預り保証金の返還による支出	△1,456	△148
預り保証金の受入による収入	20,116	—
投資その他の資産の増減額(△は増加)	△4,250	2,463
投資活動によるキャッシュ・フロー	△619,890	△262,043

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	406,742	△92,294
長期借入金の返済による支出	△526,781	△472,112
長期借入れによる収入	—	525,933
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
リース債務の返済による支出	△12,924	△16,740
自己株式の取得による支出	△79	△41
子会社の自己株式の取得による支出	—	△120
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△600	—
配当金の支払額	△22,111	△26,533
財務活動によるキャッシュ・フロー	△165,754	△91,908
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△385,037	91,495
現金及び現金同等物の期首残高	1,501,502	1,110,017
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,116,464	1,201,513

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更に関する注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	917,327	26,556	5,318	949,203
防蟻・防水・断熱工事等	—	2,225,010	—	2,225,010
その他	10,991	51,667	25,762	88,421
顧客との契約から生じる収益	928,318	2,303,234	31,080	3,262,634
その他の収益	—	143,432	6,197	149,629
外部顧客への売上高	928,318	2,446,667	37,278	3,412,264
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	24,388	120,862	145,250
計	928,318	2,471,055	158,140	3,557,515
セグメント利益	14,163	542,622	45,817	602,603

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	602,603
セグメント間取引消去	1,926
中間連結損益計算書の営業利益	604,530

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	979,205	22,183	50,566	1,051,954
防蟻・防水・断熱工事等	—	2,241,821	—	2,241,821
その他	10,813	53,179	25,786	89,779
顧客との契約から生じる収益	990,019	2,317,184	76,352	3,383,555
その他の収益	—	144,979	4,317	149,297
外部顧客への売上高	990,019	2,462,163	80,670	3,532,853
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	24,478	121,767	146,246
計	990,019	2,486,642	202,437	3,679,099
セグメント利益	76,206	630,075	76,004	782,285

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	782,285
セグメント間取引消去	2,398
中間連結損益計算書の営業利益	784,683

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。